
令和 5年 3月 

「宇宙の学校®」の主催者のみなさまへ 

認定 NPO 法人子ども・宇宙・未来の会 

会長 並木 道義 

日頃より「宇宙の学校®」事業にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

令和 4年度は「宇宙の学校」活動に関わる人々の安心・安全を第一に心がけ、実施にお

ける地域の感染状況の確認、感染対策の徹底、慎重な判断など、多大なるご協力を賜り

誠にありがとうございました。今年度も事故等の報告はなく、全国 30 地域で開催が行

われ、おおよその延べ参加人数は 5,500 名となりました。これもひとえに主催者のみな

さまの「宇宙の学校」活動の安心・安全へのご協力に心より感謝申し上げます。 

 

ようやくコロナ前の社会生活を徐々に取り戻しつつありますが、令和 5年度につきま

しても、「宇宙の学校」活動に関わる人々の安心・安全を第一に考えた開催を心がけ、

国や自治体の方針に従い、実施における地域の感染状況の確認、感染対策への配慮等、

ご協力をお願いいたします。 

 

特に人数制限や協働プログラムの禁止などのお願いはいたしませんが、事業実施にお

ける主催者として、適切な人数や距離等での開催計画や地域の状況把握を行いながら感

染症対策を講じた上で実施をお願いいたします。 

今年度も、主催者のみなさまと安心・安全を心がけながら、実施をしてまいりたいと

考えておりますので、変わらぬご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

 

令和 5年度「宇宙の学校」の開催について 
 人数制限、マスクなどの感染対策への考え方について 

政府指針や自治体指針に従い関わる人々の安心・安全を第一に考え活動を行う。 

感染が拡大している時や活動内容によっては、マスクの着用を推奨するなど声

掛けや準備をお願いいたします。 

 換気、手指消毒、手洗い等感染対策への配慮も忘れずに！ 

 

＊事務局からのお願い 
 開催 1か月前までに実施計画書の提出およびスクーリング開催後、2週間以内に

開催報告などをお願いいたします。 

 事故や感染報告などがあった場合は、すみやかにKU-MA事務局へご報告下さい。 


